“Casa do Engenheiro” – Alameda Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 862/2025

Formiga, 07 de novembro de 2025.

Assunto: Resposta a Indicação n° 600/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta a Indicação n° 600/2025 citada supra, apresenta-se em anexo
informação prestada pelo setor competente.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CNPJ: 16.782.211/0001-63 – TEL: (37) 3329-2750

Rua Antônio José Barbosa, 723 – Bairro: Santa Luzia
CEP: 35.570-660 - E-mail: heytorsaae@gmail.com

Página 1 de 1

Formiga, 05 de novembro de 2025.
Ofício nº. 297/2025/SAAE

Exmo. Sr.
Wolkmar Geraldo Menezes
Câmara Municipal de Formiga–MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 600/2025

Prezado Vereador,

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Formiga, autarquia municipal,

pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 16.782.211/0001-63,

representado por seu Diretor-Geral, Heytor Marcos Silva Pimenta, em atenção à

Indicação nº 600/2025, vem informar o que segue:

Em relação às providências adotadas ao lançamento de esgoto localizado na

comunidade da Laginha, atrás do campo Beira Rio, informamos que já foi

reconstruída toda rede de esgoto, porém, para que o efluente deixe de ser lançado

ao Rio Mata Cavalo, deve ser aguardo o funcionamento da rede interceptora de

esgoto, que está sendo executada por empresa terceirizada.

Com o término das obras naquele trecho e o início do funcionamento da rede

interceptora, será realizado a conexão com a rede construída pelo SAAE Formiga,

deixando de lançar o efluente do bairro, a céu aberto.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição, renovando nossos

votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Heytor Marcos Silva Pimenta
Diretor Geral do SAAE Formiga

Assinado de forma digital
por HEYTOR MARCOS SILVA
PIMENTA:07066497619
Dados: 2025.11.05 11:25:29
-03'00'

mailto:heytorsaae@gmail.com